

Ciudad de México, 18 de octubre del 2024
OFICIO: SEVIVIENDA/CRCM/DPE/SSC/06/2024

ASUNTO: Se emite respuesta

Estimado solicitante de información pública
Presente

Hago referencia a la solicitud de información pública con número de folio **091812824000237** ingresada a través del SISAI de la Plataforma Nacional de Transparencia, consistente en lo siguiente:

- 1.- ¿En qué proyectos de reconstrucción por el sismo del 19 de septiembre de 2017 la empresa Grupo de Ingeniería y Comercial BUMA S.A de C.V fue seleccionada para realizar trabajos? Especificar direcciones de los predios y trabajos encargados a la empresa.*
- 2.- ¿En qué proyectos de reconstrucción y predios la empresa Grupo de Ingeniería y Comercial BUMA S.A de C.V ha incumplido con los contratos?*
- 3.- ¿Han interpuesto denuncias penales o civiles en contra de la empresa Grupo de Ingeniería y Comercial BUMA S.A de C.V por trabajos incumplidos?*
- 4.- ¿Han pedido a la empresa Grupo de Ingeniería y Comercial BUMA S.A de C.V regresar dinero por trabajos incumplidos? Cuánto dinero le pidieron regresar.*
- 5.- ¿Cuánto dinero le pidieron regresar a la empresa Grupo de Ingeniería y Comercial BUMA S.A de C.V y cuánto dinero regresó?*
- 6.- Proporcionar copia de los contratos que se dio a la empresa Grupo de Ingeniería y Comercial BUMA S.A de C.V, de 2019 a 2024.*
- 7.- Proporcionar nombres de las empresas que hayan incumplido con trabajos de reconstrucción por el sismo y que les hayan pedido regresar dinero entregado como anticipo.*
- 8.- Proporcionar direcciones de los predios donde las empresas hayan incumplido con los trabajos para los cuales fueron contratadas."*

Al respecto, me permito informar que su solicitud fue turnada a la Dirección de Atención Jurídica de esta Comisión para la Reconstrucción de la Ciudad de México, por considerarse que es el área competente para emitir la respuesta correspondiente, la cual, mediante oficios **SEVI/CRCM/DGAPD/DAJ/019/2024**, brindó atención a lo solicitado, oficio que se anexa al presente para pronta referencia.

Cabe señalar, que esta Unidad de Transparencia emite repuestas a las solicitudes de acceso a la información pública de conformidad con lo dispuesto en el artículo 56 fracción IX del Reglamento de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Distrito Federal, así como por lo establecido en el artículo 192 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México, el cual establece: "los procedimientos relativos al acceso a la información se regirán por los principios de máxima Publicidad, eficacia anti formalidad, gratuidad, sencillez, prontitud, expeditos y libertad de información."

No obstante lo anterior, y en caso de estar inconforme con la respuesta, de acuerdo a lo previsto en los artículos 233, 234, 235, 236 y 237 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Rendición



CIUDAD DE MÉXICO
CAPITAL DE LA TRANSFORMACIÓN

SECRETARÍA DE VIVIENDA
COMISIÓN PARA LA RECONSTRUCCIÓN



de Cuentas de la Ciudad de México, se hace de su conocimiento que cuenta con 15 días hábiles a partir de la fecha en que surta efectos la notificación del presente, para interponer su recurso de revisión ante esta Unidad de Transparencia o el Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública, Protección de Datos Personales y Rendición de Cuentas de la Ciudad de México

Sin más por el momento, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

LIC. JOSÉ GRANADOS SANTIAGO
SUBDIRECTOR DE SEGUIMIENTO Y CONTROL
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

JNCD



GOBIERNO DE LA
CIUDAD DE MÉXICO

SECRETARÍA DE VIVIENDA
COMISIÓN PARA LA RECONSTRUCCIÓN
DIRECCIÓN GENERAL DE ATENCIÓN A PERSONAS DAMNIFICADAS
DIRECCIÓN DE ATENCIÓN JURÍDICA



Ciudad de México, a 10 de octubre de 2024
SEVI/CRCM/DGAPD/DAJ/019/2024
Asunto: Se contesta oficio.

LIC. JOSÉ GRANADOS SANTIAGO
SUBDIRECTOR DE SEGUIMIENTO Y CONTROL
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE

Por medio del presente, en atención al oficio número SEDUVI/CRCM/DPE/SSC/257/2024 de fecha 25 de septiembre de 2024, presentado en esta Dirección en la misma fecha, por medio del cual en referencia a la solicitud de acceso a la información pública ingresada en la Plataforma Nacional de Transparencia con el número de folio 091812824000237, en la cual solicita:

- "...1.- ¿En qué proyectos de reconstrucción por el sismo del 19 de septiembre de 2017 la empresa Grupo de Ingeniería y Comercial BUMA S.A de C.V fue seleccionada para realizar trabajos? Especificar direcciones de los predios y trabajos encargados a la empresa.
- 2.- ¿En qué proyectos de reconstrucción y predios la empresa Grupo de Ingeniería y Comercial BUMA S.A de C.V ha incumplido con los contratos?
- 3.- ¿Han interpuesto denuncias penales o civiles en contra de la empresa Grupo de Ingeniería y Comercial BUMA S.A de C.V por trabajos incumplidos?
- 4.- ¿Han pedido a la empresa Grupo de Ingeniería y Comercial BUMA S.A de C.V regresar dinero por trabajos incumplidos? Cuánto dinero le pidieron regresar:
- 5.- ¿Cuánto dinero le pidieron regresar a la empresa Grupo de Ingeniería y Comercial BUMA S.A de C.V y cuánto dinero regresó?
- 6.- Proporcionar copia de los contratos que se dio a la empresa Grupo de Ingeniería y Comercial BUMA S.A de C.V, de 2019 a 2024.
- 7.- Proporcionar nombres de las empresas que hayan incumplido con trabajos de reconstrucción por el sismo y que les hayan pedido regresar dinero entregado como anticipo.
- 8.- Proporcionar direcciones de los predios donde las empresas hayan incumplido con los trabajos para los cuales fueron contratadas."

Al respecto me permito informarle que de la revisión de los archivos de esta dirección se informa lo siguiente:

De la pregunta número 1: ¿En qué proyectos de reconstrucción por el sismo del 19 de septiembre de 2017 la empresa Grupo de Ingeniería y Comercial BUMA S.A de C.V fue seleccionada para realizar trabajos? Especificar direcciones de los predios y trabajos encargados a la empresa.

Respuesta: Se le asignaron los siguientes proyectos de los inmuebles ubicados en:

- Calle Antigua Taxqueña número 70, Colonia Parque San Andrés, Alcaldía Coyoacán, C.P. 04040, realizar la obra de reconstrucción con redensificación.
- Calle Rumania, número 918, Colonia Portales, Alcaldía Benito Juárez C.P. 03300, realizar la obra de reconstrucción con redensificación.



GOBIERNO DE LA
CIUDAD DE MÉXICO

SECRETARÍA DE VIVIENDA
COMISIÓN PARA LA RECONSTRUCCIÓN
DIRECCIÓN GENERAL DE ATENCIÓN A PERSONAS DAMNIFICADAS
DIRECCIÓN DE ATENCIÓN JURÍDICA



Respecto de la **pregunta número 2:** *¿En qué proyectos de reconstrucción y predios la empresa Grupo de Ingeniería y Comercial BUMA S.A de C.V ha incumplido con los contratos?*

Respuesta: Los proyectos de reconstrucción en los que la moral en cuestión ha incumplido los contratos son:

- a) Calle Antigua Taxqueña número 70, Colonia Parque San Andrés, Alcaldía Coyoacán, C.P. 04040.
- b) Calle Rumania, número 918, Colonia Portales, Alcaldía Benito Juárez C.P. 03300.

De la **pregunta número 3:** *¿Han interpuesto denuncias penales o civiles en contra de la empresa Grupo de Ingeniería y Comercial BUMA S.A de C.V por trabajos incumplidos?*

Respuesta: Sí se han interpuesto denuncias penales.

Por lo que hace a la **pregunta número 4:** *¿Han pedido a la empresa Grupo de Ingeniería y Comercial BUMA S.A de C.V regresar dinero por trabajos incumplidos? Cuánto dinero le pidieron regresar.*

Respuesta: Sí se ha pedido regresar dinero, del inmueble ubicado en Calle Antigua Taxqueña número 70, Colonia Parque San Andrés, Alcaldía Coyoacán, C.P. 04040, la cantidad de \$14,913,592.59 (Catorce millones novecientos trece mil quinientos noventa y dos pesos 59/100 M.N.) y del inmueble ubicado en Calle Rumania, número 918, Colonia Portales, Alcaldía Benito Juárez C.P. 03300, la cantidad de \$10,134,014.89 (Diez millones ciento treinta y cuatro mil catorce pesos 89/100 M.N.).

Continuando con la **pregunta número 5:** *¿Cuánto dinero le pidieron regresar a la empresa Grupo de Ingeniería y Comercial BUMA S.A de C.V y cuánto dinero regresó?*

Respuesta: Se le pidió regresar la cantidad de (Veinticinco millones cuarenta y siete mil seiscientos siete pesos 48/100 M.N.) y por lo que respecta a cuánto dinero regresó, esta Dirección hasta la fecha no tiene conocimiento de la devolución de ningún recurso.

De la **pregunta número 6:** *Proporcionar copia de los contratos que se dio a la empresa Grupo de Ingeniería y Comercial BUMA S.A de C.V, de 2019 a 2024.*

Respuesta: lo contratos los puede consultar en la Plataforma Nacional de Transparencia, ingresando al siguiente enlace:

1. Ingresar a <https://consultapublicamx.plataformadetransparencia.org.mx/vut-web/faces/view/consultaPublica.xhtml#inicio>
2. Seleccionar el estado o federación a consultar, siendo la CIUDAD DE MEXICO.
3. Seleccionar la institución a consultar, siendo esta la Comisión para la Reconstrucción de la Ciudad de México
4. Seleccionar el ejercicio de su interés.
5. Una vez en el ejercicio de su interés, seleccionar la pestaña "DETERMINACIONES DE AUTORIDAD" y enseguida seleccionar el ícono CONCESIONES, LICENCIAS PERMISOS Y AUTORIDADES.



GOBIERNO DE LA
CIUDAD DE MÉXICO

SECRETARÍA DE VIVIENDA
COMISIÓN PARA LA RECONSTRUCCIÓN
DIRECCIÓN GENERAL DE ATENCIÓN A PERSONAS DAMNIFICADAS
DIRECCIÓN DE ATENCIÓN JURÍDICA



Por lo que corresponde a la **pregunta número 7:** *Proporcionar nombres de las empresas que hayan incumplido con trabajos de reconstrucción por el sismo y que les hayan pedido regresar dinero entregado como anticipo.*

Respuesta:

- Constructores y Consultores Asociados S.A. de C.V.
- Constructores y Mantenimiento Buenaventura, S.A. de C.V.
- Consorcio Desarrollador Dianmon, S.A. de C.V.
- Desarrolladora de Entornos Ecológicos, S.A. de C.V.
- Desarrolladora Altozano, S.A. de C.V.
- Grupo Constructor Buvecsa S.A. de C.V.
- Grupo de Ingeniería y Comercial Buma S.A. de C.V.
- Omtronics S.A. de C.V.
- Los Oyameles Kapital Inmobiliario S.A.P.I. de C.V.
- Opción Patrimonial los Pinos, S.A DE C.V.

De la **pregunta número 8:** *Proporcionar direcciones de los predios donde las empresas hayan incumplido con los trabajos para los cuales fueron contratadas.*

Respuesta: -Atlixco número 118, Condesa, Cuauhtémoc, C.P. 06170.

- Avenida México número 11, Hipódromo Condesa, Cuauhtémoc, C.P. 06170.
- Antigua Taxqueña número 70, Parque San Andrés, Coyoacán, C.P. 04040.
- Coquimbo 911, Colonia Lindavista, Gustavo A. Madero. C.P. 07300.
- General Manuel Rincón, número 142, General Pedro María Anaya, Benito Juárez.
- Miramontes número 3004, Girasoles, Coyoacán, C.P. 04920.
- Municipio Libre número 66, Portales, Benito Juárez, C.P. 03300.
- Nicolás San Juan número 304, Del Valle, Benito Juárez, C.P. 03100.
- Paseo de los Pirules 100, Paseos de Taxqueña, Coyoacán, C.P. 04250.
- Paseo de los Laureles número 187, Paseos de Taxqueña, Coyoacán, C.P. 04250.
- Rumania número 918, Portales Sur, C.P. 03300.

Sin más por el momento, sirva el presente para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE.

MTRA. MARISOL BARRAGÁN GUERRA
DIRECTORA DE ATENCIÓN JURÍDICA DE LA COMISIÓN
PARA LA RECONSTRUCCIÓN DE LA CIUDAD DE MÉXICO.

En atención al ID-1912